
Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Diário Oficial

Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 Ano VII | Edição nº 1964



SUMÁRIO

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itupeva, conforme Lei Municipal 2.155, de 18 de junho de 2019

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ............................................................................................................. 

Aviso de Licitação 3 ................................................................................................................. 
Extratos 3 ................................................................................................................................ 
Autorização de Contratação Direta 4 ....................................................................................... 

Comunicados 4 ............................................................................................................................. 
Audiências Públicas 4 ............................................................................................................... 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 Ano VII | Edição nº 1964 | Página 3 de 4

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
EDITAL RETIFICADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº

021/2024
De 05 DE FEVEREIRO DE 2025

ÓRGÃO: Município de Itupeva. OBJETO: Contratação
de empresa especializada em locação de equipamento para
assistência  respiratória  para  pacientes  assistidos  pelo
Programa Melhor em Casa. DISPONIBILIDADE DO EDITAL
NA ÍNTEGRA: Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP,  https: / / i tupeva.sp.gov.br / l ic i tacoes  e
https://novobbmnet.com.br/# ou pelos endereços de e-mail
f e r n a n d a . f e r r o l i @ i t u p e v a . s p . g o v . b r  e
licitacoes@itupeva.sp.gov.br.  RECEBIMENTO  DAS
PROPOSTAS: até às 08:30 horas do dia 21 de fevereiro de
2025.  REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA:  dia  21  de
fevereiro de 2025, às 09:00 horas. LOCAL DA SESSÃO
PÚBLICA:  https://novobbmnet.com.br/#.  PREGOEIRA
RESPONSÁVEL:  FERNANDA  KELLI  FERROLI.

RAFAEL CARBONARI BATISTA
Secretário Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................

Extratos
Extratos

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
TERMO  DE  RESCISÃO  CONSENSUAL  DO  CONTRATO

A D M I N I S T R A T I V O  N º  0 1 4 / 2 0 2 4 .  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 12501-1/2024 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 023/2024. OBJETO: RESCISÃO CONSENSUAL
CONFORME JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELA SECRETARIA
MUNICIPAL  SAÚDE,  FUNDAMENTADA  NO  ARTIGO  137,
INCISO V E ARTIGO 138,  INCISO II,  DA LEI  FEDERAL N°
14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021. PARTES: MUNICÍPIO DE
ITUPEVA  E  HOSPITAL  SAUDE  PREMIUM  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 22/01/2025.
...........................................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
TERMO  DE  RESCISÃO  CONSENSUAL  DO  CONTRATO

A D M I N I S T R A T I V O  N º  0 2 3 / 2 0 2 4 .  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO Nº 14846-8/2024 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 034/2024. OBJETO: RESCISÃO CONSENSUAL
CONFORME JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELA SECRETARIA
MUNICIPAL  SAÚDE,  FUNDAMENTADA  NO  ARTIGO  137,
INCISO VIII, E ARTIGO 138, INCISO II, DA LEI FEDERAL N°
14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021. PARTES: MUNICÍPIO DE
ITUPEVA  E  RECANTO  RENASCER  CLINICA  TERAPEUTICA
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2025.
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 03 DE ACRÉSCIMO CONTRATUAL,

QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 043/2023. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO  DE  ITUPEVA.  CONTRATADA:  ENGIAN
ENGENHARIA  E  CONSTRUCOES  LTDA.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 7702-6/2022. VALOR DO ACRÉSCIMO:
R$  23.242,18.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  CONSTRUÇÃO  DO  CENTRO

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO. MODALIDADE: TOMADA DE
PREÇOS N°001/2023. ASSINATURA: 17/12/2024.
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E

ACRÉSCIMO CONTRATUAL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº
064/2023.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  ITUPEVA.
CONTRATADA: DNP - TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA
FORESTO  LTDA.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
14612-8/2022.  VALOR  DO  ACRÉSCIMO:  R$  638.956,40.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS
RUAS DO MUNICÍPIO, PELO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE
MENOR  PREÇO  GLOBAL.  MODALIDADE:  TOMADA  DE
PREÇOS  N°002/2023.  PRORROGADO  PELO  PERÍODO  DE
27/12/2024 ATÉ 26/03/2025. ASSINATURA: 20/12/2024.
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 06 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E

REAJUSTE CONTRATUAL,  QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº
001/2021.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  ITUPEVA.
CONTRATADA:  INSTITUTO  NACIONAL  TALENTOS  DE
INCLUSAO  PROFISSIONAL  -  INTAL.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 9880-2/2020. VALOR: R$ 75,54 POR
ESTAGIÁRIO.  OBJETO:  REALIZAÇÃO  DE  ESTÁGIO
CURRICULAR,  OBRIGATÓRIO  OU  NÃO,  A  ESTUDANTES
REGULARMENTE  MATRICULADOS  EM  INSTITUIÇÕES  DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR, DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,  DE
ENSINO  MÉDIO,  DA  EDUCAÇÃO  ESPECIAL  E  DOS  ANOS
FINAIS  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL.  MODALIDADE:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°001/2021. PRORROGADO PELO
PERÍODO  DE  01/01/2025  ATÉ  31/12/2025.  ASSINATURA:
19/12/2024.
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 09 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E

SUPRESSÃO CONTRATUAL, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº
001/2022.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  ITUPEVA.
CONTRATADA:  MEDIC HEALTH SERVICOS MEDICOS EIRELI
EPP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11587-7/2021. VALOR:
R$  1.280.454,52.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE APOIO, EM
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ITUPEVA,
PELO  PERÍODO  DE  120  (CENTO  E  VINTE)  DIAS.
MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL  N°019/2021.
PRORROGADO  PELO  PERÍODO  DE  01/01/2025  ATÉ
01/05/2025.  ASSINATURA:  20/12/2024.
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 07 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E

REAJUSTE CONTRATUAL,  QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº
009/2018.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  ITUPEVA.
C O N T R A T A D A :  T R E S  I R M A O S  C O N S U L T O R I A
EMPREENDIMENTOS  E  PARTICIPACOES  LTDA.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 11343-3/2017. VALOR TOTAL ANUAL:
R$  367.970,04  OBJETO:  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  PARA
FUNCIONAMENTO  DO  CENTRO  DE  DISTRIBUIÇÃO  DE
MATERIAIS.  MODALIDADE:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO
N°001/2018. PRORROGADO PELO PERÍODO DE 31/01/2025
ATÉ 30/01/2026. ASSINATURA: 30/01/2025.
...........................................................................................................

https://itupeva.sp.gov.br/licitacoes


IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITUPEVA Quinta-feira, 06 de fevereiro de 2025 Ano VII | Edição nº 1964 | Página 4 de 4

Município de Itupeva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Autorização de Contratação Direta
Autorização de Contratação Direta

AUTORIZAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2025

Processo Administrativo nº 16705-4/2024
I - OBJETO:CONTRATAÇÃO DE UMA PLATAFORMA EM

NUVEM  QUE  REALIZE  A  INTEGRAÇÃO  DE  BASES
CADASTRAIS  DO  MUNICÍPIO  PARA  A  HIGIENIZAÇÃO  E
PADRONIZAÇÃO  DOS  CADASTROS  MOBILIÁRIOS  E
IMOBILIÁRIOS,  OFEREÇA FERRAMENTA DE COMUNICAÇÃO
EM MASSA E/OU SEGMENTADA AO CONTRIBUINTE PELOS
MEIOS  DIGITAIS  (E-MAIL,  WHATSAPP,  SITE)  E  VIA  SMS,
DISPONIBILIZE  PLATAFORMA  DE  ATENDIMENTO
AUTOMATIZADO  VIA  CHATBOT,  SEM  NECESSIDADE  DE
INTERVENÇÃO HUMANA, GARANTINDO MAIOR AGILIDADE E
EFICIÊNCIA NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO, QUE OFEREÇA
PLATAFORMA DE ACESSO AO USUÁRIO VIA  LOGIN PARA
EMISSÃO DE DOCUMENTOS E ATUALIZAÇÃO DE CADASTRO,
E QUE OFEREÇA AO GESTOR FERRAMENTAS DE ANÁLISE E
CONTROLE DAS INFORMAÇÕES E INTERAÇÕES REALIZADAS.

II  -  CONTRATADA:  MUOVE  BRASIL  S/A  –  CNPJ:
21.870.040/0001-64

III - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
IV - FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso I, da Lei

Federal nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.
V  -  VALOR  GLOBAL:  R$  148.256,88  (CENTO  E

QUARENTA E OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA).
VI  –  JUSTIFICATIVA:  JUSTIFICO  A  CONDIÇÃO  DE

LICITAÇÃO INEXIGÍVEL PREVISTA NO ART. 74, I, DA LEI N. º
14.133/2021,  PARA  O  CASO  DE  CONTRATAÇÃO  DA
EMPRESA GOVE DIGITAL (MUOVE BRASIL  S.A.)  PAUTADO
NAS  NECESSIDADES  DE  HIGIENIZAÇÃO  DE  MASSA  DE
DADOS DOS CADASTROS MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO, DAS
NECESSIDADES  DE  APERFEIÇOAMENTO  DOS  MEIOS  DE
COBRANÇA DOS MUNÍCIPES, E DA MELHORIA DOS MEIOS
DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL À POPULAÇÃO EM UM
AMBIENTE DE NECESSÁRIO INCREMENTO DE RECEITAS DE
FORMA  EFICIENTE,  TENDO  EM  VISTA  AS  INOVAÇÕES
TECNOLÓGICAS DISPONÍVEIS.

O  PRODUTO  GOVE  DIGITAL  OFERECE  SERVIÇOS
INTEGRADOS  ENTRE  SI  E  COM OS  BANCOS  DE  DADOS
UTILIZADOS PELO SETOR PÚBLICO A FIM DE CUMPRIR OS
REQUISITOS  NECESSÁRIOS  PARA  O  ATENDIMENTO  DAS
NECESSIDADES DO SETOR DE  CADASTRO MOBILIÁRIO  E
IMOBILIÁRIO DA SEGUINTE MANEIRA:

·  H IG IEN IZAÇÃO  DAS  MASSAS  DE  DADOS:
INTEGRANDO-SE AOS BANCOS DE DADOS DO MUNICÍPIO,
BEM COMO BANCOS DE DADOS EXTERNOS, O SOFTWARE
COLETA  ENTRADAS,  IDENTIFICA  OPORTUNIDADES  DE
COMPLEMENTAÇÃO  INFORMACIONAL,  E  CONFRONTA
DISCREPÂNCIAS  E  REDUNDÂNCIAS.

·  COMUNICAÇÃO  INSTITUCIONAL:  A  PLATAFORMA
OFERECE FUNCIONALIDADE DE CRIAÇÃO E ENVIO MASSIVO
DE  MENSAGENS  MULTICANAIS  (TELEFONE,  E-MAIL,
WHATSAPP)  UTILIZANDO  AS  INFORMAÇÕES  COLETADAS,
ABORDANDO DIRETAMENTE O MUNÍCIPE ALVO ATRAVÉS DE
FILTROS DE INTERESSE, REALIZANDO ALERTA DE DÉBITOS
JUNTO À FAZENDA MUNICIPAL E OUTROS ASSUNTOS DE
INTERESSE DO SETOR PÚBLICO.

·  COMUNICAÇÃO  DO  CONTRIBUINTE:  TAMBÉM

OFERECE  CANAL  DE  ATENDIMENTO  VIA  CHATBOT
PERSONALIZÁVEL  PARA  CADA SETOR DE  INTERESSE  DA
PREFEITURA, REALIZANDO SANEAMENTO DE DÚVIDAS AO
CIDADÃO,  ATENDIMENTO  DE  DEMANDAS  DOCUMENTAIS,
AUTOMATIZANDO  E  PADRONIZANDO  SERVIÇOS  ANTES
R E A L I Z A D O S  M A N U A L M E N T E  R E M O T A  O U
PRESENCIALMENTE,  ELIMINANDO  A  INTERVENÇÃO
HUMANA,  INDICANDO  AUMENTO  DE  EFICIÊNCIA  NOS
DIFERENTES  SERVIÇOS.

· DOMICÍLIO ELETRÔNICO: POSSUI TAMBÉM INTERFACE
DE USUÁRIO PARA O CONTRIBUINTE QUE FUNCIONA COMO
UM  ENDEREÇO  VIRTUAL  EM  QUE  SE  ARMAZENAM
NOTIFICAÇÕES,  INTIMAÇÕES,  AVISOS  E  COMUNICAÇÕES
INSTITUCIONAIS,  ALÉM  DE  POSSIBILIDADE  DE  ENVIO  E
RESGATE DE DOCUMENTOS.

DESSA  FORMA,  OFERECENDO  EM  UM  SÓ  SISTEMA
SOLUÇÕES  COORDENADAS  DE  SANEAMENTO DE  DADOS
CADASTRAIS, COMUNICAÇÃO E EMISSÃO DOCUMENTAL, E
NA AUSÊNCIA DE SOLUÇÕES SEMELHANTES NO MERCADO,
A PLATAFORMA GOVE DIGITAL PASSA A SE ENQUADRAR NA
HIPÓTESE DO INCISO I  DO ARTIGO 74 DA NOVA LEI  DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS ENSEJANDO A INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO.

TAMBÉM  A  EMPRESA  APRESENTA  ATESTADO  DE
EXCLUSIVIDADE DE SEUS SERVIÇOS EMITIDO POR ÓRGÃO
INDEPENDENTE, A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EMPRESAS
DE SOFTWARE (ABES) SOB CERTIDÃO N. º 240618/41.904,
ENTIDADE  RECONHECIDA  PELO  TCU  PARA  ESSA
FINALIDADE, CUMPRINDO O REQUISITO DO § 1º DO MESMO
ARTIGO.

Itupeva, 06 de fevereiro de 2025.
Publique-se.
JOELMA APARECIDA SILVA BARROS
Secretária Municipal de Fazenda

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

Audiências Públicas
Audiências Públicas

SECRETARIA DA FAZENDA
CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Em 25 de fevereiro de 2025 às 14:00 horas.

A Secretaria  Municipal  de Fazenda,  no uso de suas
atribuições legais, em cumprimento ao inciso I, parágrafo
1º do artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, convida a população em geral, as
sociedades  de  bairro,  demais  organizações  não
governamentais, clubes de serviços, entidades religiosas e
quaisquer outros segmentos representativos da população,
para  participarem  da  Audiência  Pública  referente  à
avaliação  do  cumprimento  das  Metas  Fiscais  -  3º
Quadrimestre de 2024.

A Audiência Pública será realizada no dia 25/02/2025,
às 14:00 horas, na Câmara Municipal de Itupeva, Rod. Vice-
Prefeito Hermenegildo Tonoli, 725 – Itupeva/SP.

JOELMA APARECIDA SILVA BARROS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extratos
	Autorização de Contratação Direta

	Comunicados
	Audiências Públicas



		2025-02-06T16:25:02+0000
	NAVINIA SILVA OLIVEIRA:45052268831 1




